
６　商業

１　業態別商店数・従業者数・年間商品販売額

単位：事業所・人・万円 2月1日現在

商店数 従業者数

年間商品

販売額

商店数 従業者数

年間商品

販売額

平成24年 355 3,832 5,575,221 60 388 2,852,148

商店数 従業者数

年間商品

販売額

商店数 従業者数

年間商品

販売額

平成24年 194 1,660 2,179,819 101 1,784 543,254

資料：企画政策課(経済センサス-活動調査)

(注)以前まで結果を掲載していた商業統計調査は、経済センサス-活動調査とは調査手法等が異なり

時系列比較ができないため掲載していません。

年別

総数 卸売業

年別

小売業 不詳
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２　地区別業態別商店数・従業者数・売場面積・年間商品販売額

単位：事業所・人・万円 平成24年2月1日現在

商店数 従業者数

年間商品

販売額

商店数 従業者数

年間商品

販売額

総数 355 3,832 5,575,221 60 388 2,852,148

田端 21 251 302,041 6 44 171,728

一之宮 88 524 767,191 22 103 461,094

中瀬 6 118 237,649 　　　　　　- 　　　　　　- 　　　　　　-

大曲 21 355 152,729 4 15               X

岡田 77 625 670,100 4 45               X

大蔵 2 13               X 　　　　　　- 　　　　　　- 　　　　　　-

小谷 18 99 136,731 2 4               X

小動 7 55 381,217 2 14               X

宮山 43 1,115 658,709 7 36 117,574

倉見 72 677 2,264,392 13 127 1,593,044

商店数 従業者数

売場面積

(㎡)

年間商品

販売額

商店数 従業者数

年間商品

販売額

総数 194 1,660 23,007 2,179,819 101 1,784 543,254

田端 8 77 315 130,260 7 130 53

一之宮 45 264 2,597 247,514 21 157 58,583

中瀬 4 102               X               X 2 16               X

大曲 7 105               X 107,956 10 235               X

岡田 54 425               X 526,851 19 155               X

大蔵 2 13               X               X 　　　　　　- 　　　　　　- 　　　　　　-

小谷 11 76               X 65,257 5 19               X

小動 4 13               X               X 1 28               X

宮山 23 181 1,855 220,297 13 898 320,838

倉見 36 404 7,797 625,495 23 146 45,853

資料：企画政策課(経済センサス-活動調査)

地区別

総数 卸売業

地区別

小売業 不詳
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３　産業小分類別従業者規模別商店数

単位：事業所 2月1日現在

1～

2人

3～

4人

5～

9人

10～

19人

20～

29人

30～

49人

50～

99人

100人

以上

平成24年 254 107 48 45 30 14 6 3 1

卸売業計 60 20 11 20 5 3 1 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（50各種商品卸売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

各種商品卸売業 2 　　　　- 　　　　- 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（51繊維・衣服等卸売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

繊維品卸売業（衣服，身の回り品を除く） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

衣服卸売業 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

身の回り品卸売業 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（52飲食料品卸売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

農畜産物・水産物卸売業 2 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

食料・飲料卸売業 3 2 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（53建築材料，鉱物・金属材料等卸売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

建築材料卸売業 19 4 6 8 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

化学製品卸売業 5 2 1 1 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　-

石油・鉱物卸売業 1 　　　　- 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

鉄鋼製品卸売業 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

非鉄金属卸売業 2 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　-

再生資源卸売業 4 　　　　- 1 3 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（54機械器具卸売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

産業機械器具卸売業 3 3 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

自動車卸売業 3 2 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

電気機械器具卸売業 2 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

その他の機械器具卸売業 2 　　　　- 　　　　- 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（55その他の卸売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

家具・建具・じゅう器等卸売業 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

医薬品・化粧品等卸売業 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 1 　　　　- 　　　　-

紙・紙製品卸売業 2 　　　　- 　　　　- 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

他に分類されない卸売業 8 3 1 2 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　-

産業小分類別 商店数

従業者規模別商店数
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1～

2人

3～

4人

5～

9人

10～

19人

20～

29人

30～

49人

50～

99人

100人

以上

小売業計 194 87 37 25 25 11 5 3 1

管理，補助的経済活動を行う事業所（56各種商品小売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

百貨店，総合スーパー 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（57織物・衣服・身の回り品小売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

呉服・服地・寝具小売業 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

男子服小売業 2 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

婦人・子供服小売業 4 2 　　　　- 1 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　-

靴・履物小売業 4 2 1 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

その他の織物・衣服・身の回り品小売業 4 2 1 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（58飲食料品小売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

各種食料品小売業 5 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 3 1

野菜・果実小売業 4 3 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 1 　　　　- 　　　　-

食肉小売業 4 2 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

鮮魚小売業 4 3 　　　　- 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

酒小売業 7 4 1 2 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

菓子・パン小売業 15 7 3 2 2 1 　　　　- 　　　　- 　　　　-

その他の飲食料品小売業 33 8 7 2 8 7 1 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（59機械器具小売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

自動車小売業 21 11 5 3 2 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

自転車小売業 5 4 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

機械器具小売業（自動車，自転車を除く） 10 6 1 2 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（60その他の小売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

家具・建具・畳小売業 2 1 　　　　- 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

じゅう器小売業 2 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

医薬品・化粧品小売業 15 4 2 3 3 1 2 　　　　- 　　　　-

農耕用品小売業 4 2 2 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

燃料小売業 12 1 3 3 5 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

書籍・文房具小売業 3 2 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 1 　　　　- 　　　　-

スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 5 5 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

写真機・時計・眼鏡小売業 3 　　　　- 2 1 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

他に分類されない小売業 22 12 4 4 1 1 　　　　- 　　　　- 　　　　-

管理，補助的経済活動を行う事業所（61無店舗小売業） 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

通信販売・訪問販売小売業 3 3 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

自動販売機による小売業 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

その他の無店舗小売業 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

資料：企画政策課(経済センサス-活動調査)

(注)以前まで結果を掲載していた商業統計調査は、経済センサス-活動調査とは調査手法等が異なり時系列比較ができないため掲載していません。

産業小分類別 商店数

従業者規模別商店数
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４　産業小分類別商店数・従業者数・売場面積・年間商品販売額・商品手持額

単位：事業所・人・㎡・万円 2月1日現在

産業小分類別 商店数 従業者数 売場面積

年間商品

販売額

商品手持額

平成24年 254 2,048 23,007 5,031,967 275,275

卸売業計 60 388 　　　　　　  - 2,852,148 156,713

管理，補助的経済活動を行う事業所（50各種商品卸売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

各種商品卸売業 2 24 　　　　　　  -               X               X

管理，補助的経済活動を行う事業所（51繊維・衣服等卸売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

繊維品卸売業（衣服，身の回り品を除く） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

衣服卸売業 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

身の回り品卸売業 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

管理，補助的経済活動を行う事業所（52飲食料品卸売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

農畜産物・水産物卸売業 2 5 　　　　　　  -               X               X

食料・飲料卸売業 3 12 　　　　　　  -               X               X

管理，補助的経済活動を行う事業所（53建築材料，鉱物・金属材料等卸売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

建築材料卸売業 19 99 　　　　　　  - 703,648 31,015

化学製品卸売業 5 36 　　　　　　  -               X               X

石油・鉱物卸売業 1 6 　　　　　　  -               X               X

鉄鋼製品卸売業 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

非鉄金属卸売業 2 23 　　　　　　  -               X               X

再生資源卸売業 4 25 　　　　　　  -               X               X

管理，補助的経済活動を行う事業所（54機械器具卸売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

産業機械器具卸売業 3 4 　　　　　　  -               X               X

自動車卸売業 3 11 　　　　　　  -               X               X

電気機械器具卸売業 2 5 　　　　　　  -               X               X

その他の機械器具卸売業 2 21 　　　　　　  -               X               X

管理，補助的経済活動を行う事業所（55その他の卸売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

家具・建具・じゅう器等卸売業 1 1 　　　　　　  -               X               X

医薬品・化粧品等卸売業 1 37 　　　　　　  -               X               X

紙・紙製品卸売業 2 19 　　　　　　  -               X               X

他に分類されない卸売業 8 60 　　　　　　  - 238,267 19,733
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産業小分類別 商店数 従業者数 売場面積

年間商品

販売額

商品手持額

小売業計 194 1,660 23,007 2,179,819 118,562

管理，補助的経済活動を行う事業所（56各種商品小売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

百貨店，総合スーパー 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

管理，補助的経済活動を行う事業所（57織物・衣服・身の回り品小売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

呉服・服地・寝具小売業 1 1               X               X               X

男子服小売業 2 5               X               X               X

婦人・子供服小売業 4 30               X               X               X

靴・履物小売業 4 18               X               X               X

その他の織物・衣服・身の回り品小売業 4 22               X               X               X

管理，補助的経済活動を行う事業所（58飲食料品小売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

各種食料品小売業 5 448               X               X               X

野菜・果実小売業 4 38               X               X               X

食肉小売業 4 11               X               X               X

鮮魚小売業 4 17               X               X               X

酒小売業 7 21 335 21,020 1,728

菓子・パン小売業 15 78 1,019 36,821 1,090

その他の飲食料品小売業 33 389 2,859 293,344 13,435

管理，補助的経済活動を行う事業所（59機械器具小売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

自動車小売業 21 88 425 217,793 18,461

自転車小売業 5 8               X               X               X

機械器具小売業（自動車，自転車を除く） 10 40 1,983 27,599 3,734

管理，補助的経済活動を行う事業所（60その他の小売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

家具・建具・畳小売業 2 7               X               X               X

じゅう器小売業 2 5               X               X               X

医薬品・化粧品小売業 15 171 3,530 341,933 29,934

農耕用品小売業 4 9               X               X               X

燃料小売業 12 97 45 288,903 9,173

書籍・文房具小売業 3 38               X               X               X

スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 5 7               X               X               X

写真機・時計・眼鏡小売業 3 12               X               X               X

他に分類されない小売業 22 95 5,104 72,327 6,813

管理，補助的経済活動を行う事業所（61無店舗小売業） 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

通信販売・訪問販売小売業 3 5               X               X               X

自動販売機による小売業 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

その他の無店舗小売業 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  - 　　　　　　  -

資料：企画政策課(経済センサス-活動調査)

(注)以前まで結果を掲載していた商業統計調査は、経済センサス-活動調査とは調査手法等が異なり時系列比較ができないため掲載していません。
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